O marco para essa mudança de olhos e atitude foi o caso notório de “Mãe Gilda”, 

no ano de 1999, chegando inclusive no Superior Tribunal de Justiça, em que no ano de 

2008 a Igreja Universal do Reino de Deus ficou obrigada a se retratar e indenizar a família 

da vítima no valor de R$ 145.250,00 (cento e quarenta e cinco mil e duzentos e cinquenta 

reais), esta a primeira condenação por dano moral pela conduta de intolerância religiosa 

institucional do Brasil.   

Ademais, outro processo a ser discutido no presente trabalho é do ano de 2014, 

no qual um juiz federal da 17ª vara do Rio de Janeiro, decidiu em um pedido para retirada